IV. Quod Innocentii III. decretum attinet, refertur quidem in d.c. antiqua X. de privileg. factum id fuisse in Concilio Lateranensi, quod pro Oecumenico venditant Canonistæ; sed quantæ istud sit autoritatis, Bellaruminum audire sufficit, qui dum ad aliud illius Concilii decretum l. 2. de concil. c. 13. ita respondet: *Et tametsi Concilium Lateranense expressissime rem defi-*

definivit, tamen quia nonnulli dubitant, an verè fuerit generale, ideo usq; ad hunc diem questio supereft, etiam inter Catholicos; haud obscurè innuit, infirmiorē ejus esse fidem, quam ut inde argumentum probationis peti queat. Quid in eo actum fuerit, quidq; Pontifex præcipue intenderit, aperte & ingenuè profitetur Matthæus Paris in *histor. min.* ut refertur in antiqu. Britann. in vita Stephani Langtoni. Ejus verba hæc sunt: *Concilium illud generale, quod more papali grandia primā fronte præse tulit, in risum & scummam, quo Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Decanos, Archidiaconos omnesq; ad Concilium accedentes artificiose ludificatus est, desit. Illi enim cum jam nihil geri in tanto negocio cernerent, redeundi ad sua cupidi veniam sigillatim petierant. Quibus Papa non concessit, antequam sibi grandem pecuniam promisissent, quam à mercatoribus Romanis prius accipere mutuo Papæq; solvere coacti sunt, antequam discedere Româ potuissent. Papa jam acceptâ pecuniâ quæstuosum hoc Concilium dissolvit gratis,* (h. e. nullâ alia re confectâ) *totusq; Clerus abiit tristis.*

V. De ipsis ejus Concilii decretis refert Platina in *vit. Innocentii III.* multa tum quidem venisse in consultationem, nec decerni tamen quicquam apertè potuisse, quod & Pisani & Genuenses maritimo & Cisalpini terrestri bello inter se certarent. Similia sunt, quæ refert Johannes Nauclerus generat. 41. ann. M. CCXV. ubi addit: *Edita tamen nonnullæ constitutiones referuntur, è quibus una existit, quoties Orbis principes alter in alterum deliquerint, correctionem ad Romanum Pontificem spectare.* Ex relatione igitur habet Nauclerus, editas alias fuisse. Ipse eas non vidit authenticas, nec forte prodierunt, nisi post longa temporum spacia, quandoquidem editio Colonensis, quæ anno 1530. prodiit, eorum omnino nullam facit mentionem. Constitutioni tamen Innocentianæ supra adductæ fidem forte & auctoritatem atque firmamentum adjungit, quod notat Godefridus Monachus in *annal. ad ann. M. CCXV.* In hoc Concilio nibil dignum memoriam, quod commendari possit, actum esse, nisi quod Orientalis Ecclesia se subditam Romane exhibuerit. Videntur ergo renunciasse Patriarchæ Orientales juri suo, quo per omnia exequati fuerunt olim Episcopo Romano. At vero, ne quis decipiatur, probè observet, Constantinopolitanum & Hierosolymitanum Patriarchas, qui interfuerunt, è Latinis fuisse, cùm eo tempore Constantinopolis à Gallis teneretur, & nostrorum arma è Palæstinâ nondum excessissent, Antiochenus autem excusatione morbi usum, & Alexandrinum ab Ægyptiis, ut ad Concilium iret, prohibitum, legatos suos misisse. De primis ergo duabus mirum non est, eos, ut domesticos, colla submisisse Episcopo Romano, è cuius curia prodierant. De posterioribus non constat, utrum legati speciale in eam rem mandatum habuerint. Neque enim pro mandato etiam post mille annos præsumendum est. Verallus *decif. Rot. Rom. 250. part. 2.*

VI. Sed & num omnium consensu in ipso Concilio approbata ea constitutio fuerit, non liquet. Credamus eam cum aliisquinquaginta novem,

N

partim

partim de fide, partim de aliis rebus fuisse à Pontifice in illâ Synodo lectam & propositam; approbatam eam suscepitamq; Patrum, qui aderant, consensu, planè nescimus. Dubios nos reddit Matthæus Paris, qui ad annum M CCLXV. sub Johanne Rege scribit: *Recitata fuere in pleno Concilio capitula sexaginta (hodiè septuaginta extant) que aliis placabilia, aliis videbantur onerosa.* Unde apparet, illa capitula neque communi Patrum consilio liberata, sed unius Innocentii voluntate constituta, neque postquam ejus jussu in medio confessu lecta essent, ab iisdem unâ voce ac consensu suscepta & approbata, sed aliis quidem placuisse, aliis vero dispuisse. Quod si ipsum capitulum attentiùs legatur, facile inde apparebit, Pontificem Romanum hoc unum egisse, suam ut extenderet potestatem & principatum super omnes in universo terrarum Orbe Ecclesias, eamque in rem abusum fuisse Orientalium quorundam Patriarcharum, suorum quondam domesticorum, consensu, & ut commodam haberet occasionem, finxisse aliquam super ~~ταραχήν~~ inter eos noviter exortam contentionem, quam suâ & Concilii decisione componere necessarium esset.

VII. Dicit renovaturum se antiqua patriarchalium sedium privilegia. At illa de tali Ecclesiæ Romanæ principatu nihil quicquam continent. Neque imperium hoc de pallio à Romano Pontifice petendo, deque præstanto juramento fidelitatis & obedientiae ex antiquis illis patriarchalium sedium privilegiis probari potest. Sed totum illud, quod renovaturum se dicit, novum est commentum, ut sub colore isto occultari queat, jam ante quidem ab anterioribus Pontificibus sàpè affectata, nunc verò variis artibus occupata tyrannis Ecclesiastica. Quod si renovandum quid est sedi Romanæ, renoventur, ut præ se fert, antiqua Sedium Patriarchalium privilegia vera & canonica ex ipsâ vetustate, renoventur ex primis antiquissimarum Synodorum decretis, renoventur ex ipsius veritatis & rerum gestarum serie. Sic enim constabit, non Alexandrinam minùs & Antiochenam, quam Romanam Ecclesias pares olim inter se & æquales fuisse, nec ullam inter eas fuisse superioritatem aut dependentiam, sed singulas suos habuisse Patriarchas ~~αὐτούς Φάλασ~~, suas leges, suas synodos, sua jura & privilegia, paremque in negotiis Ecclesiasticis potestatem.

IIX. Ait Innocentius, *Ecclesiam Romanam disponente Domino super omnes alias ordinariæ potestatis obtinere principatum, utpote matrem universorum Christi fidelium & magistrum.* Quod si requisiveris istam dispositionem Dominicam, dicta aliqua Scripturæ proferri audies ad præsentem hanc propositionem nihil omnino facientia, ut suo loco dicemus. Mater autem universorum qui dici poterit, quæ aliquando fuit filia? quomodo magistra omnium, quæ aliquorum fuit discipula? Et si enim negari nequeat, Romanam Ecclesiam omnium, quas in Occidentali mundi plagâ institutas esse novimus, vetustissimam esse, & tûm Gallicas, tûm Hispanicas ac cæterarum regio-

regionum Ecclesias initio & comprobationem doctrinæ suæ inde petuisse,
& aliam quoque sumnam cum eâ necessitudinem habuisse, atque solatia
sua inde sæpenumerò in angustiis accersivisse, nonnullas etiam primitus ab
eâ institutas esse; Mater tamen propterea omnium Ecclesiarum dici illa
nequit, sive maternitas accipiatur ratione doctrinæ ex eâ alibi propagatae,
sive ratione potestatis, quæ matri competit. Priore modo mater aliarum
Ecclesiarum illa est, è quâ ad istas alias doctrina evangelica delata fuit &
dimanavit, sive à quâ doctrinam & doctores inde egressos vel missos istæ
aliæ acceperunt. Tali autem modo particularium tantum Ecclesiarum
quarundam mater erit Ecclesia Romana; Soli autem Hierosolymitanæ Ec-
clesiæ hoc debetur encomium, quod omnium aliarum mater sit, eò quod
totius Orbis Ecclesias seminavit, ut loquitur Hieronymus *in c. 2. Esa.* Opor-
tuit enim prædicari pœnitentiam & remissionem peccatorum apud omnes
gentes, incipiendo ab Urbe Hierosolymâ. *Luc. XXIV, 47.* Unde Patres
Concilii Constantinopolitani I. *in epist. Synodali ad Damasum*, quæ extat
apud Theodoretum *lib. 5. c. 9.* omnium aliarum Ecclesiarum matrem, &
Justinus Imperator *in epist. ad Hormisdam Pontif. Romanum*, quam recenset
Severinus Binus *post Hormisdæ epist. 74.* Matrem Christiani nominis dixe-
runt. Gregorius Nazianzenus verò titulum matris Ecclesiarum Cæsareensi
adscribit Ecclesiæ, *Orat. 20. & epist. 74.* Sed & ex Codice Justinianeo in-
primis ex *l. 14. l. 16. l. 24. de SS. Eccles.* constat, etiam Constantinopolita-
nam Ecclesiam modo matrem fidei & Religionis, modo matrem omnium
Christianorum, modo caput Ecclesiarum dici.

IX. Dubitari itaque non potest, quin doctrina & Doctores ex Hiero-
solymitanâ Ecclesiâ omnium primâ & antiquissimâ in cæteras Orientis
partes, & inde ad Occidentem ipsamq; Romam pervenerint. Quod mis-
sionis officium sive beneficium Romana deinceps Ecclesia nonnullis aliis
versus Septentrionem positis populis præstítit. Sicut autem consentaneum
est tūm rectæ rationi, tūm Christianæ pietati, ut Ecclesia recentior anti-
quiorem, à quâ doctrinam & Doctores accepit, reverenter habeat & vene-
retur: ita iniquum fuerit, si eo nomine antiquior in recentiorem perpetuum
magisterium vel dominium sibi arroget. Valde igitur exerrat Romana,
nec ab χαυνίᾳ vitio absolví potest, quando se omnium Ecclesiarum
matrem & magistrum agnoscí vult, cum respectu Hierosolymitanæ &
Orientalium filia potius sit. Et quamvis respectu Ecclesiarum quarun-
dam Occidentalium & Aquilonarium isto quo diximus modo & sensu ma-
ter dici queat; propterea tamen perpetuum aliquod magisterium sibi vin-
dicare haud quaquam debet, nisi & ipsa propter eandem rationem Hieroso-
lymitanæ & Orientalium discipulam se fateri velit.

X. Posteriore namq; modo, quo ratione potestatis mater quandoq;
dici solet, inter Ecclesias nullam omnino matrem agnoscimus. Materni-

tas enim in plantandis Ecclesiis nil nisi ministerium notat, & solicitudinem propagandi Evangelium, ut infideles ad verum DEUM convertantur, & per verbum atq; Sacraenta regenerentur; nullum autem inde aliquod comparatur dominum aut magisterium, ne quidem de jure Ecclesiastico, quippe secundum quod Ecclesia Hierosolymitana, quam matrem priore modo diximus, Cæsariensi subjecta fuit Ecclesiæ, uti patet ex canonice. Concilii Nicæni. Inter particulares namq; Ecclesiæ est relatio & unio non καθ' ὑπεροχήν, ut inter matrem & filiam, dominam & servam sive subjectam, caput & membra; sed κατ' ιδέαν, ut inter pares collaterales, ut inter membra σύστωμα, aut forores in una familiâ. Licet igitur foror altera alteram ætatem, aut virtute, & præstantiâ anteire posfit; non tamen, quatenus foror est, dominationem in illam habet.. Non male igitur Theodosius in l. 6. C. de SS. Eccles. eadem πειρατεῖα, quæ tūm habebat Episcopus Romanus, etiam Constantinopolitano concessit Episcopo. Nempe Episcopi Romani eo tempore hæc invaluerat prærogativa, ut etsi statuendi jus penes Synodum esset, nihil tamen ferē decerneretur sine consilio Episcopi Romani, qui sententiam suam exponere rogabatur, sicubi de intellectu canonis alicujus Ecclesiastici dubium in provinciâ aliquâ exortum esset. Idq; ita observabatur in Occidente, quo ipso tamen nullum dominandi, definiendiq; aut leges ferendi jus inducebatur. Et ne induceretur, eandem prærogativam in dictâ constitutione Theodosius tribuit Episcopo Constantinopolitano. Vid. Jac. Gothofredus add. l. 6.

XI. Nihil igitur facit Innocentius commentitiâ hâc suâ ratione, ut quatuor Patriarchas numerando, semet ipsum eximat; eosq; sibi subjectos faciat. Nec melioris notæ, imo haud paulo deterioris est Decretalis Benedicti XI. Pontificis Romani, quæ habetur in Extrav. comm. c. 3. de elec. dum Patriarchales istas sedes à Romanâ Ecclesia institutas fingit: *Santa Romana Ecclesia, quæ disponente Domino super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum à DEO, utpote mater universorum Christi fidelium & magistra quatuor Patriarchales sedes instituit, inter quas post ipsam Romanam Ecclesiam Constantinopolitanam primum, Alexandrinam secundum, Antiochenam tertium, & Hierosolymitanam quartum locum voluit obtainere, ipsasq; multis prærogatibus & honoribus ac privilegiis decoravit.* Ipsa rerum series, de quâ supra abunde diximus, reclamat, & prodigiosam hanc atq; superbam Pontificis assertionem refellit. Nec toleraverunt arrogantem hanc Episcopi Romani vocem reliqui Patriarchæ, nisi eo forte tempore, quo Galli & Veneti conjunctim Constantinopolin tenuere, quo ab Latinis sedes Episcopales in Oriente administratæ sunt. Sane in Concilio Constantinopolitano III. Romana in numero Patriarchalium sedium habita fuit, dum Patres Constantium Pogonatum Imperatorem per epistolam Synodicam rogant, ut ad quinq; sedes Patriarchales acta Concilii mittenda procurentur. Sic & Gre-

Gregorius Magnus lib. 6. epist. 37. reliquis Patriarchalibus sedibus non minorem honorem tribuit, quam suæ Romanæ, omnesq; inter se æquales & pares facit. Et Nicolaus I. in responsis ad consulta Bulgarorum cap. 92. ad quæstionem, quot sint veraciter Patriarchæ? respondet: *Veraciter illi habendi sunt Patriarchæ, qui sedes Apostolicas per successiones Pontificum obtinent, id est, qui illis præsunt Ecclesiæ, quas Apostoli instituisse probantur, Romanam videlicet, & Alexandrinam & Antiochenam.* Romanam Ecclesiam inter Patriarchales diserte recensens. Sic & Justinianus in l. 7. c. de SS. Eccles. Episcopum Romanum vocat Papam Senioris Romæ & Patriarcham. Et in rescripto, quod recensetur l. 8. c. eod. hunc in modum concepta est inscriptio: *Justinianus --- Johanni sanctissimo Archiepiscopo almae Urbis Romæ, & Patriarchæ.*

XII. In jure Græco-Romanico, quod edidit Johannes Leunclavius, lib. 7. habetur Theodori Balsamonis meditatum, ut vocatur, sive responsum de Patriarcharum privilegiis, ex quo plurimæ sententiæ ad rem præsentem facientes colligi possunt. Præcipua ejus disquisitio est, quomodo sanctissimorum Patriarcharum numerus quinarius extiterit, & qualiter se ad invicem habeant? Inter alia inquit: *Primus adversus secundum sese non offert, neq; secundus adversus tertium, sed cum instar quinq; sensuum capit is unius, (qui tot esse numero dicuntur; nec dividuntur tamen in partes) apud populum Christianum habeantur, dignitate nihilominus pares sunt in omnibus, ιστημένοι ἐν ἀπαύγαστη, & cum capite sanctorum per universum Orbem Ecclesiarum DEI jure dicantur, locum in eis discrimen ab hominibus statutum babere non potest.* --- Sed quemadmodum quinarius ille sensuum archiepiscopi & Conditoris DEI formationi respondet, nec adspicetus v. g. odoratæ, nec auditus tacitum vel gustum hostiliter eam ob causam invadit, quod eorum nomina forte tali serie à nobis proferantur: ita nec sanctissimorum patriarcharum aliquis, cui per divinos canones primus tributus est locus, adversus secundum & proximum ab hoc, arroganter semet effert. Et porro: *Sanctissimos quinq; Patriarchas pro solo capite corporis omnium Ecclesiarum Dei agnoscimus.* Rursus: *Ceterum cum sacra literæ patrumq; traditiones Episcopum Romanum appellant Papam: itidemq; Alexandrinum & ipsum quoq; Constantinopolitanum ac Hierosolymitanum, Archiepiscopos; solum vero Antiochenum Patriarcham, qui fieri potest, ut Antiochena Ecclesia non patiatur injuriam, que intelligat reliquos etiam publice dici Patriarchæ?* Omnino sit hoc propter identitatem honoris, & quod bi quinq; Patriarchæ vicem unius capit is universi corporis obtineant, sanctorum videlicet Ecclesiarum DEI. Et concludit tandem: *Licet ergo Papæ Patriarchæ & Archiepiscopi significata lingue ratione diversa sunt: nullo tamen modo potestate differunt.. Hac Balsamon Vir eâ ætate, hoc est, circa annum clœ CLXXX. supra omnes alias juris Canonici consultissimus, uti cum laudat Nicetas Choniates in Isaac. Angel. lib. 2.*

XIII. Sed ne quis regerat, ab homine schismatico & Romanæ Ecclesiæ infenso, uti Balsamonem redarguit Cardinalis Bellarminus in lib. de Scriptor. Eccles. proœcta ea esse testimonia, ipsorum Pontificum Romanorum sententias adscribimus, quibus deprecati fuerunt vel insolentiorem titulum, vel honorem exuberantem, cæterisq; Patriarchis detrahentem. Apud Gratianum dist. 99. ex Pelagii Pontificis Romani epistolâ hoc legitur fragmentum: *Nullus Patriarcharum universitatis vocabulo unquam uratur: quia si unus Patriarcha universalis dicitur, Patriarcharum nomen cæteris derogatur.* Sed absit hoc à fidelibus, hoc sibi velle quempiam arripere, unde honorem fratrum suorum imminuere ex quantulâcunq; parte videatur. Quapropter charitas vestra neminem unquam etiam suis in epistolis universalem nominet, ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem infert indebitum. Ad eundem modum scripsit Gregorius Magnus ad Eulogium Patriarcham Alexandrinum apud eundem Gratianum d.l. Ecce in præfatione epistole, quam ad me ipsum, qui prohibui, direxisti, superba appellationis verbum universalem me Papam dicens imprimere curas: quod peto, mibi dulcissima sanctitas vestra ultra non faciat: quia vobis subtrabitur, quod alteri plus, quam ratio exigit, præbetur. Ego non verbis quero prosperari, sed moribus: nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Mens namq; est honor universalis Ecclesia meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego honoratus sum, cum singulis quibusq; honor debitus non negatur. Si enim universalem me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur universum. Sed absit hoc: recedant verba, quæ vanitatem instant, & charitatem vulnerant. Uterq; Pontifex tales in reliquos Patriarchas superioritatem deprecatur, ex quâ impares illi fieri aut dici queant. Generalis est Pelagii sententia, ut frustra statuatur à Canonistis, non esse eam ad Papam Romanum extendendam. *Charitas vestra, inquit NE MINEM UNQVAM etiam suis in epistolis universalem nominet, ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem infert indebitum.* Et omnino futile est Gregorianæ epistolæ interpretatio, quâ statuunt, ideo universalem episcopum se negasse, ne quis putet, particulari cuiq; Ecclesiæ se præfectum velle. Rationem enim ipse addit Pontifex, cur dici ita nolit, quia scil. cæteris Patriarchis subtraheretur, si uniusquam ratio exigat, præbeatur. Declinat Pontifex & à se remotum cupit omne id, quod ~~ταρποχην~~ aliquam in cæteros Patriarchas significare queat. Quod attestantur sequentia ejusdem epistole, quælib. 7. indit. 1. trigesima est, verba: *Indicare quoq; vestra beatitudo studuit, jam se quibusdam non scribere superba vocabula, quæ ex vanitatis radice prodierunt, & mibi loquitur dicens: Sicut iussisti. Quod verbum iussionis peto à meo auditu removete, quia scio, quis sum, qui es sis. Loco enim mibi fratres, estis moribus patres. Non ergo iussi, sed quæ utilia visa sunt, indicare curavi.*

XIV. Quan-

XIV. Quandoquidem autem haudquaquam improbari potest hie-
rarchia Ecclesiastica, si, ut supra diximus, presbyteri Episcopis, Episcopi
Metropolitanis, & Metropolitani Patriarchis subjecti sint, non ineptè nunc
quæritur, an non ulterior ad sensus & gradatio fieri debeat, ad unum ali-
quem summum, qui Patriarchis præsit? Ita quidem volunt Romanæ Ec-
clesiæ alumni, qui pontificem suum ad tantum evehunt fastigium, ut DEO
parem, aut non multò minorem faciant: Ecclesiam autem universam ita
ei subjiciunt, ut verum & vivum Christi membrum non sit, qui Romani
Episcopi placita, ut divina oracula, non recipit, quive nolit ab eo sive in
primâ sive in secundâ instantiâ judicari, adeo ut ex toto terrarum orbe
causæ Ecclesiasticæ ad Consistorium ejus velut ad tribunal universale de-
volvi atq; referri debeat. In eam rem in primis laudant vulgatum Politici-
corum axioma, Monarchiam esse optimam & præstantissimam imperandi
formam. Et hinc inferunt, probabile, imo certum esse, Ecclesiam DEI à
sapientissimo principe Christo institutam secundum optimam regiminis
formam gubernari. Addunt, monarchiam passim in naturâ commendari,
non hominibus modo, sed brutis etiam animantibus, suum apes, suum aves
regem, suum in aqua ingentia cete, suum quadrupes agnoscere; ex homi-
nibus vero, quicunq; vel sapientiâ vel moderatione & disciplinâ, vel armo-
rum usu viguere, singulare illud imperii genus, quam monarchiam vocant,
cæteris antiquius & præstantius habuisse.

XV. Nec contenti illi usurpatione talium hypothesis in rebus Ec-
clesiasticis, potestatem Pontificis sui monarchicam etiam ad temporalia
extendunt, supponendo Laicam potestatem eminenter & virtualiter con-
tineri in Ecclesiasticâ, & sicut aurum superat plumbum altitudine suæ quid-
ditatis seu essentiæ, & Sol Lunam, ita potestatem Ecclesiasticam superare
merè Laicam suâ essentiâ & eminentiâ, & eminenter continere eam. Vid.
Martin. ab Azpilcuet. Navarr. *relect. c. novit. l. de judic. notab. 3. n. 41.* In-
de conficiunt, Papam non minus directè in temporalibus terræ universæ
Dominum, quam Catholicæ Ecclesiæ caput in spiritualibus esse constitu-
tum: cuius quidem secularis dominij jure tam habeat in Imperatores, Reges,
& Principes supremam directo ordine jurisdictionem, ac de iis, ubi res in-
ciderit, eorumq; imperiis statuendi potestatem, quam in Episcopos obti-
neat, & cæteram Cleri plebem, quos arbitratu suo posuit vel novis ornare
honoribus, vel pristino gradu pro meritis exutos dimittere. Ejus senten-
tiæ principes à Cardinale Bellarmino *lib. 5. de Rum. Pontif. c. 1. notantur*
Augustinus Triumphus, Alvarus Pelagius, Hostiensis, Panormitanus & Syl-
vester; quibus porro annumerat Henricum Gandavensem, Rodericum
Sancium, Alexandrum Alensem, Celsum Mancinum, Thomam Bozium,
Hidorum Mosconium, Card. Baronium, Lælium Zechum, & Alexandrum
Carerium. Qui idem Carerius *l. 2. de potest. Rom. Pontif. cap. 9.* alias plu-
res.

res hisce partibus accenset, ut opinionis illius præcipuos assertores: cuius studio ipsum videre licet adeò præcipitem ferri ardore & vehementia, ut qui contra nitantur omnes, re ipsâ damnet anathematis. Add. ex JCtis Sig. Scaccia de judic. lib. 1. cap. 11. n. 6. seq. § 12.

XV. Non possunt commemorari hic omnia, quibus posteriorum seculorum, nempe XIII, XIV, XV, XVI. & hujus etiam nostri, Romano Pontificij additi Scriptores in ejus manum & potestatem divina & humana, ecclesiastica & politica, cœlestia & terrena consignant. Si quando differendi hâc de re datur occasio in jure Canonico, diffluunt glossæ in stylum luxuriantem, & Pontificem Romanum DEO æqualem faciunt. Ad c. quanto X. de translat. Episc. hæc notat Glossa: *Unde dicitur habere cœleste arbitrium, & ideo etiam naturam rerum immutat, substancialia unius rei applicando alii, & de nullo potest aliquid facere. & sententiam, quæ nulla est, facit aliquam, quia in iis, quæ vult, ei est pro ratione voluntas, nec est, qui ei dicat, cur ita facis; ipse enim potest supra jus dispensare. Idem de injustitia potest facere justitiam corrigendo jura & mutando, & plenitudinem obtinet potestatis.* Adeundem modum commentatur Glossa alia ad c. unam sanctam, in extravag. comm. de major. & obed. Item quia Jesus Christus filius DEI, dum fuit in hoc mundo, & etiam ab æterno naturalis dominus fuit, & de jure naturali in Imperatorem & quoscunq; alios, ut pote in personas, quæ creaverat, & donis naturalibus & gratuitis dotaverat & etiam conservabat. Et eadem ratione & vicarius ejus potest. Nam non videatur Dominus discretus fuisse, (ut cum reverentiâ ejus loquar) nisi unicum post se talem vicarium reliquisset, qui hæc omnia posset. Modum vero omnem excessit Glossa ad c. cum inter, Extrav. Job. XXII. de V. S. dum ipsum etiam DEI vocabulum & nomen Papæ Romano tribuit: Credere, inquit, Dominum DEUM nostrum Papam, conditorem dictæ decretalis & Iusticiæ, non potuisse statuere, prout statuit, hereticum censeatur. Ubi notandum, vocem, DEUM, in quibusdam exemplaribus non haberi, haberi tamen in editione jussu Gregorii XIII. à Correctoribus Pontificiis emendatâ, & pluribus aliis, quæ deinceps prodierunt. Possent addi ex eodem jure Canonico talia plura, nisi fugienda esset Lectoris latietas, ineptias istas fastidientis. Unicum adjungam encomium Papæ variis flosculis adornatum & à Cataldino de Boncompagni str. de potest. Papæ ad inclitam civitatem Ferrariae anno 1488. §. Proinde loquar. n. 14. his verbis decantatum: *Papa non puri hominis, sed DEI vivi vices gerit in terris, & totius mundi appellatur Dominus.* Est Sacerdos maximus, summus Pontifex, heres Apostolorum, primatu Abel, gubernatu Noë, Patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unctione Christus ipse. Est, ut Bernhardi utar eloquo, diligentium Pater summus & particeps omnium timentium cum, Christianorum Dux & Ordinator, Omnium Pastor, Magister sapientum, oppressorum refugium, Advocatus pauperum, miserorum spes, cœcorum oculus, mutorum lingua, bacu-

baculus senum, malorum metus, honorum gloria, potentum virga, tyrannorum malleus, Regum Dominus, moderator Legum, Sol terre, orbis lumen, vicarius Christi, successor Petri & mundi arbiter, Dominus & Magister.

XVII. In has laudes & absurdas adulationes diffundunt se, qui monarchiam in Ecclesiâ necessariam esse statuunt, quique Pontificis Romani affectum exsuperantiam defendere aliter nequeunt. At verò, dum supponunt, monarchiam omnium Rerum publicarum præstantissimam esse, & ad hanc etiam Ecclesiam conformari debere, in eo & *ueritate* committunt *etiam animas* & *lives*, & velut concessum ponunt, quod concedi simpliciter nec potest, nec debet. A Philosophis Sophista dicetur, qui principium politicum in theologiam transfert. Confundit enim plus quam toto genere diversa, ea nempe quæ cognoscuntur sub lumine rationis, & quæ cognoscuntur sub lumine revelationis, sive fidei. Nec debet enim regimen Ecclesiasticum aliter institui, nisi ad normam ab ipso Autore Christo præscriptam. Deinde nec ipsi Politicorum antesignani simpliciter statuent, Monarchiam præstantissimam esse, aut omnibus universitatibus adaptari commodè posse. Non sono gli huomini (inquit Marchio Virgilius Malvezzi in Tarquin. superb. p. m. 138.) che constituiscono le Repubbliche, ovvero i principati, mà una certa natura, o forza d'interesse, che quantunque non conosciuta, non lascia loro ritrovar quiete, fino che non gli conduce, dove hanno maggior proporzione, in quella guisa, che auuenir suole à gli elementi, che non sapendo, oue vadano, condotti da un natural istinto non ritrovano mai quiete, per sino, che non arrivano à quel luogo, che benche fosse loro naturale, non conoscevano.

XVIII. Aristoteles in politicis, quænam trium specierum melior sit, determinare non audet, sed cum eas enumerasset, l. 3. pol. in fin. addit: *Cum tres sint rectorum Rerum species, necesse est, optimam esse, que ab optimis administratur. Talis autem est, in qua contingit, aut unum aliquem omnium, aut genus totum, aut omnem multitudinem virtute præstantem gubernare eos, qui gubernari possunt ad eam vitam, que sit maxime expetenda &c.* Nec profecto consensum hic expressissimes à Romanis, Lacedæmoniis, Atheniensibus, Syracusanis, Thebanis, Carthaginensibus, quibus monarchia prorsus displicuit. Neque vero hodiè aliter nisi ægrè ferent, si quis mordicus imperium unius defendere & svadere velit, Helvetii, Belgæ, Genuenses, Veneti & alii, qui suo exemplo nos docent, non omnibus gentibus tandem convenire Reip. formam. Et ut maximè demus, monarchiam omnia Rerum. præstantissimam esse; propter incommodatamen in eâ resultantia notabiles adjiciendæ erunt limitationes, si scil. unus homo omnibus locis adesse posset, nec necessario cogatur negocia Reip. per alios expedire, & si mori non posset, ne unquam Reip. principe destituatur, cum interregnum, quod contingere sæpiuscule solet, ingentium turbarum materiam suppeditet.

XIX. Vident Pontificiæ tyrannidis defensores ista & alia plura incommoda, idcirco laudant aliquando mixtam Reip. formam, & tales nunc in suâ Ecclesiâ existere dicunt, quod præter monarchiam etiam Aristocratiæ & Democratia locum in eâ habeant dum nempè Papa Romanus omnibus ut monarcha imperat, & nulli subjicitur: Episcopi Aristocratiæ constituent, summo quidem Pontificis imperio subjecti, suam tanten dicecesin non tanquam alienam, sed ut propriam moderantes: Democratiam autem in eo conspicuam esse volunt, quod nemo sit ex omni Christianâ multitudine, qui ad Episcopatum vocari non poscit, si dignus eo munere judicetur. Atque sic concludunt, Ecclesiasticum regimen monarchicum esse, temperatum tamen ex aristocratiâ & democratâ. Ita ferè Bellarminus *lib. I. de Pontif. Rom. c. 5.* At verò in regno hoc Ecclesiastico nullam planè mixturam inveniri, sed absolutum & simplicem dominatum exerceri, quis tam cœcus est, qui non videt? Ubi monarchia per aristocratiam aut democratiam temperata est, ibi quæ in comitiis tractantur, sine principis consensu rata haberi nequeunt: ita neque princeps potest quicquam determinare sine optimatum assensu & popularium. Et quæ illorum omnium concordi consensu statuuntur, non possunt à Principe solo, nisi similis consensus, à quo statuta sunt, adhibeatur, antiquari. Aliter omnia se habent in regno Pontificio. Ea enim est potestas dominantis ibi monarchiæ, ut non solum concilia nequeant absq; Pontificis consensu decreta ad Ecclesiæ administrationem facientia statuere; verū ipse etiam Papa poscit absq; illis decreta sancire, nec minus rata quidem ac firma, quam si illi suffragarentur. Sed & adjicere ei licet, & detrahere & mutare, in decretis conciliorum, quicquid ipsi libet, & promulgare illorum nomine, non secus ac si ipsum totum Concilium uno consensu tale decretum compoſuit. Potest etiam, quando & ubi vult, quæ mutuo consensu in conciliis promulgata sunt, ipſe solus refigere & antiquare, cum nullis omnino legibus teneatur. Ex quo sequitur, Pontificiam monarchiam nullam omnino mixtaram admittere, sed plenissimum esse & absolutum potestatis in universam Ecclesiam dominatum. *Qui volunt*, inquit Bellarminus *præf. Rom. controvers. 3. part. 3. quest. 4.* concilium esse supra Pontificem, volunt eum esse in Ecclesiâ, id quod est Dux Venetorum in Rep. Venetâ, supra singulos magistratus, & supra singulos Senatores, non tamen supra totum Senatum simul collectum. At verò Pontifex simpliciter & absolute est supra Ecclesiam universam, & supra Concilium generale, ita ut nullum in terris supræse judicium agnoscat.

XX. Ad istas enormitates studio monarchiæ per principia philosophica prolabuntur Republicæ Ecclesiasticæ architecti. Neq; ad rem faciunt a brutis animantibus illustramenti loco petita exempla, quæ tantum abest, ut probationis quandam speciem præ se ferant, ut potius hypothesin Pontificiam evertant. De monarchiâ apum nota res est inter apiarios, sed

sed singulis alveis singulos ajunt præsiderere reges. Hoc vero nihil ad rhombum, nisi doceatur, omnium per Europam, imò orbem universum apum & alveorum unum aliquem Regem extare Oecumenicum. Imò verò cum singulis alveis singuli sint Rectores, nemo unus ductor universorum, comodè inde inferetur, pari modo singulis Ecclesiis suum præesse debere gubernatorem aut Episcopum. Unum autem aliquem Rectorem omnium, Romæ regnante nihil est in omni naturæ laxitate, quod adumbret, aut repræsentet. Ejusdem enim notæ est, quod quadrupedes Regem suum habere nugantur; non arbitror tamen inter equos aut mulos dari aliquem unum dominantem, & imperio absoluto *μοναρχία*, ita ut cæteri omnes in universo terrarum orbe existentes ei subjecti sint & colla subdant. De Leone quidem notæ sunt fabulæ, principem eum esse reliquorum quadrupedum omnium; sed eum hædquaquam verentur molosfi, qui oblatum in caveis ferocitate insitâ aggrediuntur.

XXI. Nec veremur tamen Ecclesiæ politiam Monarchicam dicere, sed alio planè sensu & modo. In eâ Christus solus & unicus Rex est, ejus leges sunt Scripturæ: administrî & officiales, Episcopi, qui non eum in finem constituti sunt, ut uni alicui inter se summo, qui monarchiam ipse mundano modo constituent, aspideant, sed ut ipsi singuli, suo quisq; gregi, præsint. Quod si à regiis mundanarum Rerum publ. formis politia hæc discedit, de quibus Philosophi suas instruunt regulas, ut non nihil discedit, mirum hoc videri nemini debet, cùm denunciarit ipse ejus formator, regnum suum ex hoc mundo non esse. Apostoli quidem certè ejusmodi quoddam regnum in animo haberunt; Verum Christus edixit, non ita futurum inter illos, ut apud Principes gentium. Quæ Christi verba, cùm Episcopi Romani sequioribus temporibus minime intelligerent, conjicerentq; Apostolis nihil aliud, quam tyrannidem aliquam Ethnicorum more formatam interdici, & monarchiam tamen, tot Philosophorum testimoniis laudatam, summoperè affectarent, visibilem à se excogitatum monarchiam, pro Christi monarchiâ substituerunt, & ejus regnum, quod ex hoc mundo non fuit, nec esse debuit, in verè mundanum transmutarunt. Neq; contenti ejus regni finibus Ecclesiasticis, in ipso etiam regna terrarum imperium universale occuparunt. Quæ omnino exsuperantior est monarchia, quam ut Philosophi regulis suis continere eam queant.

XXII. Ut enim in politicis subsistere non posset imperium, si unus homo totum terrarum Orbem gubernare vellet, & ad ejus unius judicium omnes causæ, majores saltem, sive in primâ, quam vocant, instantiâ, sive per appellationem devolvi deberent, cùm hæc ratione nec necessitatibus humanis subveniri, nec publicæ tranquillitati ullo modo consuli satis posset: ita non minus Ecclesiasticæ id adversum foret tanquillitati, si regimen ejus uni alicui committi oporteret. Coercere intra terminos imperium ma-

xime semper studuerunt illi, qui perpetuum id sibi voluerunt. Et in genere verum est, magnorum imperiorum non semper optandam esse conditionem. Sit enim verò Monarchia optimus R. eip. status; sed erit tum demum, si is ad æterni numinis exemplum quantum potentia cæteris antecellit, tantundem vincat bonitate sapientiæq;. Sed partim haud scio, an hujusmodi quispam possit contingere, partim vix arbitror, capacem esse tantæ ditionis unius mortalisanum. Quomodo igitur salute Ecclesiæ ominabimur ex unius alicujus sæpè numero insulsi, fatui, socordis & flagitiosissimi hominis regimine? cum nec dari nunc possit homo unus tantæ sapientiæ, ut casus omnes recte discernat, tantæ potentia; ut omnes ad suam sententiam amplexandam cogere queat, aut deniq; tantarum five animi five corporis virium, ut omnibus per Orbem terrarum oboris litibus dirimendis sufficiat. Sed nec unquam universum genus humanum post sui multiplicationem in unum aliquod corpus five societatem civilem, aut Remp. unam coivit, imo verò nec coire propter tantas intercedentes potest. Et cur verò, si DEO non placuit universum mundum in temporalibus ab uno homine mortali gubernari, cur inquam dicamus, eundem ab uno in spiritualibus dependere debere? cum tamen non minori cum difficultate regimen Ecclesiasticum quam civile sustineatur. Nec enim assentior Bellarmine, qui *I. i. de Pontif. c. 9. sect. pen.* etiam in civilibus universalem monarchiam commendat, & introductam cupit. *Mibi omnino, inquit, expedire videtur, si posset eò perveniri sine iniquitia & bellicis cladibus, omnes provincias mundi ab uno summo Rege gubernari in rebus politicis: præser-*
*tim si summus monachus sub se haberet non vicarios & proreges, sed veros principes, quomodo Pontifex sub se habet Episcopos.. Credo ego facilius tum futurum Pontifici, ut sceptrum ipse capessat, & per excommunicationem unius illius Monarchæ, aut absolutionem subditorum à subjectione sibi ipsi totum imperium vindicare queat. Id verò & divinæ institutioni & totius Orbis saluti repugnare, certum est, nec inficiabitur, quisquis imperandi artem dicerit, aut attentiùs secum consideraverit.. Probanda esset talis monarchia, si quemadmodum Sol indefatigabili motu universum terrarum Orbem illustrat, illustrat, & conservat: ita unus homo posset singulis nationibus prospicere. Concedamus præferendam esse monarchiam Aristocratiæ, si quis scil. inveniatur omnium optimus ac prudentissimus, si monarchia intelligatur non totius Orbis, sed cuiuspiam ditionis & certi alicujus territorii. Conf. Jan. Gruter. *discurs. ad Tacit. c. 17.**

XXIII. Cæterum cum totum Ecclesiæ regimen ad finem supernaturalem tendat, & supernaturalibus etiam ordinetur mediis, non aliud rectius constituetur caput, aut alius gubernator & princeps, nisi ille, qui autor est & fundator Ecclesiæ, quique media illa Supernaturalia, dona videlicet gratiarum & Spiritus S. in manu habet. Talis est ipse Salvator Christus, cu-
jus

ius respectu Ecclesiæ regimen verè monarchicum est. Ecclesia namque est corpus Christi, qui solus officio capit is defungitur, vitæ, motus sensusq; potestatem ei largiendo: Et illum constituit caput DEUS super omnia ipsi Ecclesiæ Epbes. I, 22. & ex illo totum corpus per commissuras & compages suppeditatum & compactum, augescit Dei augmento. Coloff. II, 19. Corpus hoc & regnum ut spirituale est, & spiritualibus modis sustinetur: ita nenesse non est, ut in eo visibile aliquod caput sit, aut visibilis monarcha, quandoquidem & cives ipsi, fideles scil. & electi, qui præcipua hujus regni pars sunt, quatenus tales, invisibles sunt. Et hinc recte Gratianus c. *hoc Sacramentum, de consecr. dist. 2.* definit Ecclesiæ, quod sit societas corporis & membrorum Jesu Christi, eamque consistere ait in prædestinatis. At cœtus electorum atque prædestinatorum invisibilis est, & latens, neque ullius sensui obvia societas. Forma enim essentialis Ecclesiæ consistit in unione intrinsecâ cum Christo capite & reliquis membris. Quæ unio distinctâ individuorum notitiâ sciri nequit, quis scil. inter eos, qui Christo nomen dederunt, vere unitus cum eo sit, propter vitium hypocriteos, quo cœtus iste infectus est. Tale scil. est regnum Christi, tales cives, & tale etiam caput. Et ad tale regimen, quod solos electos concernit, sufficeret sine dubio sola Christi capit is invisibilis præsentia, per quam dona sua & gratiam imperiat, & cives suos beatos reddat.

XXIV. Sed quia cœtus ille, in quo invisibilis illa Ecclesia latitat, in oculos incurrit, & latius patet, quam cœtus electorum, cum extra Ecclesiæ visibilem, sive externum vocationis cœtum, ex bonis & malis constantem; non querenda sit invisibilis, eorum scil. qui ratione externæ conversationis in Ecclesiæ visibiles quidem sunt, ratione fidei autem invisibilis & soli DEO cogniti, inde factum, ut externum etiam in Ecclesiæ aliquod regimen sensibiliter & ab hominibus visibilibus obeatur, ad disciplinam scil. & bonum ordinem conservandum, tum & ad prædicationem verbi & administrationem Sacramentorum continuandam. Et hoc ipsum regimen monarchiæ Christi ita substernitur, ut ab ea totum dependeat, neq; aliunde leges accipere debeat. Quod si vero extra hoc caput, istud, uti inter homines sustinetur, considerandum fuerit, nego, per ea, quæ supra dixi, unum aliquem Ecclesiæ ita præfici debere, aut etiam posse, ut ille ubiq; terrarum potestatem suam exercere queat. Quin confidenter affero, regimen istud rectius committi pluribus, & ab ipso Christo etiam institutum fuisse quodammodo aristocraticum. Ut enim jam non repetam, quod supra abunde probavi, Christum Ecclesiæ suam Apostolis omnibus ex æquo commendasse, eosq; ad hoc necessariâ potestate omnes æquè instruxisse, sufficit adducere testimonium Pauli, Epbes. IV, 11, 12. Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii in di-

O 3^o ficiatio-

ficationem corporis Christi. Hæc est Reip. Ecclesiast. cæ forma, quam ipse Rex & Princeps ab initio instituit, in quâ ne vestigium quidem alicujus *μοναρχίας* extra Christum existit. Ad quid ergo ἐξ ἀλλαγῆς, & ex aliquâ Philosophorum regulâ nec concessâ ab omnibus, nec accommodatâ satis, fingere nobis licebit regimen prorsus aliud, exorbitans planè & intentione divinæ adversum.

XXV. Ubi virorum præstantium copia est, & rem omnem non armis & bello violenter, sed placide consilio & prudentiâ collatis hinc inde sententiis in tranquillitate & quiete atq; charitate geri oportet, ibi ex ipsius rei naturâ & Politicorum placitis aristocraticum regimen monarchico præfertur. At in Ecclesiâ omnia se ita habent, quippe in quâ charitas præcipua virtus est, ita ut ex eâ vinculum societatis Ecclesiasticæ constituatur. Violentiam autem & armorum usum Ecclesiæ necessariam esse tantum abest, ut creditum olim fuerit, ut potius doctrinâ & praxi contrarium sustinuerint Apostoli & eorum successores. *Arma militiae nostre*, inquit Paulus, *2. Cor. X. 4.* non *carnalia sunt, sed divinitus valida ad destructionem munitio-*
num. Idem Apostolus *Ephes. VI. 14. seq.* universam *πανοπλίαν* describit, quam per baptismum accepit Ecclesia ab Archistratego & Rege suo Christo. Optimè Tertullianus *ad gentes in apologet. c. 37.* Cui bello non idonei, non prompti fuissimus, etiam impares copiis, qui tamen libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere. Ecce: Prudentia vero, quâ gubernari debet Ecclesia, multo rectius inter plures sese exserit, quam expectatur ab uno, sèpè parum prudente, & vitiis, imò & hæresi quandoq; inquinato. Sic igitur statuimus, nullam in Ecclesiâ vel olim institutam, vel institui adhuc debere monarchiam visibilem universalem unius hominis; sed dari suo modo partiales in singulis Ecclesiis Episcopis commissas, quæ simul omnes unicam constituant Ecclesiam universalem, non monarchicè amplius in hac universalitate, sed aristocraticè gubernatam. Eoq; pertinet dictum Cypriani *lib. 4. ep. 2.* Una est Ecclesia à Christo per totum mundum in multa membra, divisa: item Episcopatus unus Episcoporum multorum concordi numerositate diffusus. Legitur apud Gratianum *c. Novatianus 7. q. 1.* Non ergo est Ecclesia sub unius capitio cum plenisimâ potestate omnia gubernantis jurisdictione visibili.

XXVI. Quia autem vident Pontificii suprematûs assertores, ex regulis politicis parum juvari suam in Ecclesiâ monarchiam, ad Scripturam facram confugiunt, ut inde fulcra atq; firmamenta conquirant. In eam rem præ cæteris laudant & producunt *πληρούμενον* illum ex *Mattb. XVI. 18.* locum: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Atq; hinc evidenter putant probari, Petrum constitutum fuisse supremum Ecclesiæ monarcham, & post Petrum successores ejus omnes. Nam, inquit Didacus Covarruvias *l. 4. var. resol. c. 14. n. 11.* licet quidam ex patribus locum illum

illum varie intellexerint, communi tamen eorum consensu ea interpretatio recepta est, ex qua catholici primatum Petri, & sedis Apostolicae probari non dubitant. At vero difficile erit Covarruviae, consensum illum ostendere, nec forte testimonia, quae remissive adduxit, si evolvantur, ejus fidem facient. Tertullianus sane, qui de præscriptionibus adv. heret. scripsit, Petrum ædificandæ Ecclesiæ petram dicitum, & de pudicitia: super te Petrum ædificabo Sc. ibidem mox subiungit: In ipso Ecclesia extructa est, id est, per ipsum. & lib. 4. adv. Marcion. Petrum ita dictum, ait, quia Petra & lapis Christus. Origenes, quando ex professo hunc locum exponit, petræ nomine quemvis fidelem ait insigniendum: Quod si nos quoq; inquit, locuti, quod dixit Petrus: Tu es Christus filius DEI vivi, tanquam non acceptâ bujus revelatione à carne aut sanguine, sed luce cordi nostro illucenti à Patre, qui in cœlis est, efficimur Petrus: & nobis dicetur, quod hunc sermonem sequitur: Tu es Petrus Sc. Petrus est enim, quisquis Christi discipulus est, ex quo biberunt de spirituali consequente eos petrâ. Paulo post: Quod si super unum illum Petrum tantum æstimas ædificari totam Ecclesiam, quid dicitur es de Iohanne filio tonitru & Apostolorum unoquoq;? Quin alioqui nunc audebimus dicere, quod adversus Petrum unum non prævalitæ sint portæ inferorum, adversus ceteros autem Apostolos & perfectos prævalitæ sint, ac non potius in omnibus & singulis eorum, de quibus dictum est, sit illud quod dictum est: & portæ Sc.: item illud: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam? An verò soli Petro dantur claves regni cœlorum, nec alias beatorum quisquam eas accepturus est? Quod si dictum hoc: Tibi dabo claves regni cœlorum, ceteris quoq; commune est, cur non simul omnia, & que prius dicta sunt, & que sequuntur, velut ad Petrum dicta, sunt omnibus communia? Nam hic & illud velut ad Petrum videtur dictum: Quæcunq; ligaveris Sc.

XXVII. Apud Hilarium lib. 2. de Trinit. hæc lego: Unum igitur hoc est immobile fundamentum, una hæc est felix fidei petra, Petri ore confessa: Tu es filius DEI vivi. Et lib. 6. de Trinit. Super hanc confessionis petram Ecclesiæ ædificatio est. Item: Hæc fides Ecclesiæ fundamentum est: per hanc fidem infirmæ adversus eam sunt portæ inferorum. De hæc igitur eadem loquitur, quando in Matthæum commentans ait: O in nuncupatione novi nominis felix Ecclesiæ fundamentum, dignaq; ædificatione illius petra, que infernas leges & tartari portas & omnia mortis claustra dissolveret. Ambrosius vero serm. 84. petram hanc, & illam de qua Paulus 1. Cor. X, 3. loquitur, prouina eademq; habet. Et in cap. 2. ad Ephef. his verbis explicat: Super istam petram ædificabo ecclesiam meam, b.e. in hæc catholicae fidei confessione statuam fideles ad vitam. Cypriani quæ fuerit sententia, optimè intelligitur ex verbis à Gratiano c. loquitur 24. q. 1. adductis: Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc Petram (Glossa hic in jure canonico specia- liter observanda est, quæ ita ὁ θεός φέρει: petram id est, super tue fidei soliditatem) ædificabo ecclesiam meam. Super unum ædificat ecclesiam: & quam-

viii

vis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat,
 & dicat: Sicut misit me pater, & ego mitto vos: accipite Spiritum S.
 tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno inci-
 pientem auctoritate sua disposuit. Hoc utique erant ceteri Apostoli, quod
 Petrus fuit, pari consortio praediti & honoris & potestatis, sed exordium
 ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia Christi una monstretur. --- Quam unita-
 tem tenere firmiter & vindicare debemus, maximè nos Episcopi, qui in Ecclesia
 DEI presidemus, ut episcopatum quoq; ipsum unum atq; indivisum probemus. Ec:
 In contrarium si quæ proferantur Cypriani sententiae, meminisse oportet,
 depravata admodum ejus esse opera & foedæ adulterata, in medias perio-
 dos sœpè corruptorum infartis Φλυαρίας. Quâ de re videri possunt Andr.
 Rivet. Critic. sacr. lib. 2. cap. 14. Joh. Dallæus de usu Patr. c. 4. pag. 83. in spe-
 cie verò circa verba adducta. Johannes Rainoldus in colloq. cum Hart. cap. 5.
 sed. 2. pag. 112.

XXVIII. De Chrysostomo sibi εμαγνόω non est quod glorietur Covarruvias. Hæc enim ejus est verborum Christi explicatio tom. 3. serm. de pentec. Super banc petram, non dixit super Petrum: non enim super hominem, sed super fidem edificavit Ecclesiam suam. Quid autem erat fides? tu es Christus filius DEI vivi. Idem ibidem: Quid est super petram: hoc est super confessionem, super sermones pietatis. Paria habet in homiliâ de cruce dominicâ, & homil. 55. in Matth. Nec dubito, alios plures à Covarruvia in testimoniū vocatos eum destitutos, si verba eorum non carptim & abbreviatè, sed in rego sensu adducantur, & ex alijs locis parallelis explicitur. Interim tamen concedi potest, & tūm ex adductis quibusdam tūm & aliis aliorum Patrum dictis patet, dictum istud Christi diversimode explicatum fuisse, & fuisse nonnullos, qui per Petram, vel Petrum, vel Apostolorum sive etiam fidelium quilibet exposuerunt. Sed illi, ut maximè vera dicant, à vero tamen verborum Christi sensu discedant & contextum torquent. Ac licet Augustinus hanc interpretationem ipse non rejiciat, imò aliquando illâ utatur; alteram tamen præfert, & ut suam tuetur. Imò vero, dum ait lib. 1. retratt. c. 21. (loco à Covarruvia citato) Dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in eo, tanquam in petrâ, fundata sit Ecclesia, --- sed scio me postea sèpissimè sic exposuisse, quod à Domino dictum est, Tu es Petrus, & super banc petram edificabo Ecclesiam meam, ut super banc intelligeretur, quem confessus est Petrus dicens Tu es Christus Filius DEI vivi. Harum autem duarum sententiarum, quæ sit probabilior, eligat Lector. Dijudicandum relinquo eruditο Lectori, an non ultima ista verba glossema sint Interpretis alicujus verba Augustini temperantis, ne iniquus ille & aduersus diceretur Monarchiam Ecclesiasticam ex verbis Christi extruentibus. Sanè prælatam ab Augustino sententiam posteriore ipsa arguunt verba, dum priorem quodam in loco, posteriorem à se pisiime propositam dicit. Et recte hinc Petrus ab Aliaco

Alliaco Episcopus Cameracensis & Cardinalis in recommendatione, ut vocat, Scripture: *Licet ipsem Augustinus, quæ barum duarum sententiarum probabilius sit, electioni Lectoris reliquerit; non tamen videtur, quod in petrâ Petrus, sed in petrâ Christus sit intelligendus, de quo ait Apostolus: Petra autem erat Christus, 1. Cor. X. Quis enim in Petri infirmitate Ecclesia firmitatem stabilitat? de eius infirmitate ancilla ostiaria interrogata respondeat.*

XXIX. Aliorum Patrum à Covarruvia citatorum dicta jam non executio. Examinavit ea pleraq; & quantum inde præsidii habeant Monarchici, accurate ostendit Isaacus Casaubonus exercitat. 15. n. 12. seqq. Sufficit mihi juris Canonici Doctori & interpreti, adversus Covarruviam & alios Canonistas obvertere glossam ad c. 7. dist. 19. Ibi enim ad verba, super hanc petram, talis invenitur commentarius: *Per hanc dictiōnēm non credo, Dominum aliud demonstrasse, quām hec verba, quæ Petrus respondit Domino, cum dixit: Tu es Christus Filius DEI vivi, quia super illo articulo fidei fundata est Ecclesia. Ergo super se ipso fundavit DEUS ecclesiam.* Et in verbis immediate antecedentibus, cum in textu hæc leguntur verba: *Hunc (scil. Petrum) in consortium individue unitatis assūptum, id quod ipse erat, dominus voluit nominari.* Hunc in modum commentatur glossa: *Erat, id est, ab eo, quod ipse dominus erat, scil. petra, voluit eum vocari dominus Petrum.* Quod quidem Glossatoris testimonium eo libentius adduco, quia in censurā & expurgatione glossarum atque additionum juris Canonici Romæ adornatâ superiori seculo lèvientem Censorum calamum effugit, & obelum nullum, nullamq; lituram passum est.

XXX. Adam Johannis Feri explicationem, qui in istum Matthæi locum hunc in modum commentatur: *Cum Christus dixit, super petram ædificabo ecclesiam meam, nihil aliud vult, quām se ædificatum super firmum immobileq; fundamentum, contra quod nihil possint omnes adversiorum insultus. Ex hoc patet, quod Christus ecclesiam suam non super Petrum aut quemcunq; alium hominem edificat. Nullus enim homo tam firmus & constans, qui non possit moveri, id quod etiam in Petro manifestè videmus.* Alia igitur petra inquirenda est. Hæc Johannes Ferus Franciscanus, Ecclesiastes Moguntinus, Vir. Sixti Senensis Bibl. lib. 4. judicio, in divinis literis nobiliter doctus, & eloquentiâ singulari præditus, cui parem in officio evangelicæ prædicationis Catholice Germanorum Ecclesiarum è tempestate non habuerunt. Et hoc testimonium omnino conforme est illi, quod ex Petri ab Alliaco scriptis modo adduxi. Ex quibus patet, etiam pontifici Regni megistanes aliquos non invenisse in hoc Scripturæ dicto, quod pontificatum oecumenicum stabili re queat, adeoq; frustra nobis illud, ut argumentum demonstrativum & invincibile obverti.

XXI. Qui ex Pontificiis Christum Syriacè locutum contendunt, atq; hinc veteres Ecclesiarum Doctores ignorantia accusat, quod scil. ignoraverint

illi, in lingua Syriaca voces, Petrus & petra, non differre terminatione, nec prolatione aut pronunciatione distingui posse, dupli nomine in reatum incidunt, & quod textum Evangelistae Graecum reprehendant, & quod rece-
dant à vulgata versione, quam cæteroquin mordicus defendant. Enim
verò quod primum concernit, quem dicemus Christi dictum significan-
tiū exprimere potuisse, quam ipsum Apostolum Ἰερόνευσον? Evangelium
enim Matthæi, non Hebraicā primum linguā, sed græcā statim conceptum
& scriptum fuisse, recte docent & adversus contradictores tuentur Andreas
Rivetus *Isagog. ad Script. S. cap. 8.* Nicol. Videlius *exercitat. 4. ad Ignatii epist. c. 2.* Fr. Gomarus *in speciali dissertat. subjecta tractatu de geneal. Christi.*
Secundum autem planè contrariatur decreto Concilii Tridentini, quod
vult, ut vetus & vulgata versio in publicis lectionibus, disputationibus,
prædicationibus aut expositionibus pro authenticâ habeatur, quam nemo
quovis prætextu rejicere audeat vel præsumat: Imo verò statuunt Grego-
rius de Valentia *tom. 3. disp. 1. punt. 7. §. 43.* & Jacobus Gretserus *defens. Bell. l. 2. c. 11.* Græcos & Hebraicos Codices, sicuti à Latinâ vulgata edi-
tione disideant, per Latinam corrigi & emendari debere, & Johannes Pi-
neda *prefat. in Job. cap. 2. n. 4.* nihil lacrae auctoratis hactenus esse, nisi
quod in Latino Codice vulgato habemus. Videat ergo Bellarminus, dum
Latinam vulgatam ex Syriaco idiomate emendatam cupit, quomodo cum
Concilio Tridentino, & sociennis suis in gratiam redeat. Numquid autem
Syriacus idiotismus in præsenti negocio ad monarchiam Ecclesiasticam
stabiendi faciat, Theologis discutiendum relinquo. Videri poterit
Johannes Rainold. *in colloq. cum Hart. cap. 2. sett. 1.*

XXXII. Ut maxime vero concederemus, Petrum fuisse Petram; su-
per quam Ecclesia Christi ædificari debuit; si fuisse tamen is cum aliis petra,
non solus, exclusis cæteris, inclusorum autem non caput singulare, non
hierarchiæ princeps. Imo verò, quicquid hic Petro dicebatur, non ut per-
sonæ singulari dictum est, sed repræsentanti, nimis totius Ecclesiæ per-
sonam sustinenti. Unus pro omnibus respondebat, unus pro omnibus au-
diebat; Tu es Petrus. Dictum est ibidem: Quicquid ligaveris: non quod
solus ligandi potestatem haberet: Habet omnis Ecclesia in presbyteris &
Episcopis; sed ideo Petrus accipit, ut omnes intelligent, quod quicunq; ab
unitate fidei & ejus societate se separaverint, nec à peccatis solvi, nec cœ-
lum ingredi possint: Quemadmodum igitur potestas clavium non signi-
ficat supremam regiminis Ecclesiastici potestatem, id enim si esset, non so-
lum tot forent Monarchæ, quot Apostoli, sed etiam quot ministri & Oecono-
omi in domo DEI essent: ita nec verba antecedentia monarchicam po-
testatem inferre possunt, quippe quæ similiter ad totum Collegium perti-
nent: Notandum est, inquit Anshelmus *in cap. 16. Matth.* quod hæc po-
testas non solùm Petro data est; sed sicut Petrus unus pro omnibus respondit, sic in
Petro

Petro omnibus hanc potestatem dedit. Oeconomus minime in domo Domini sui absolutum imperium obtinet, quamvis claves ipsi sint traditæ; in primis si constet, easdem claves iisdem foribus aperiendis aptas, in diversorum manibus æquali potestate existere, ita ut alius aperire possit, quod socius ejus clausit, vel claudere, quod alter aperuit. Solus ille, qui clavum dominus est, absolutum tenet imperium; & in domo suâ Monarcha est, reliqui ut ostiarii & janitores ministerium tantum præbent, à Domino sibi præscriptum.

XXXIII. Atq; sic non ex Patrum tantum mente & sententiâ, sed ipso-rum etiam quorundam Pontificiorum verbis, explicavimus bracteatum istud dictum Christi, ex *Mattb. XVI.* Accedamus nunc ad alterum, in quo non minus, alii vero haud paulo majus præsidium querunt, quod extat *Job. ult. vers. 15. seq.* dum in priori illo primatum Petro tantum promisum, in posteriore autem hoc solenniter eidem collatum scribunt. Circa hoc autem dictum tria in primis in disquisitionem veniunt. 1. An cum Pe-troso Dominus ita fuerit locutus, ut ad Petrum quoque solum, reliquis Apostolis exclusis, Christi sermo & mandatum spectet? 2. An omnium ovium sive Christianorum cura ita Petro sit commissa, ut sine restrictione vel limitatione ullâ ille solus cum suis successoribus gregem Domini pascere debeat, nec gregem solum, sed ipsos etiam Apostolos & Doctores Ecclesiæ cæteros. 3. Quid pascendi verbo Christus intellectum velit, an talem quoque hinc vim habeat, ut politicam etiam potestatem supra Reges ac Imperatores inferat? Pontificis Romani assentatores hinc ubique affirmati-vam tuerunt sententiam. Videamus, quam bene.

XXXIV. Quod primum concernit, negari nequit, causam, quæ huic colloquio occasionem præcipue dedit, Petro cum reliquis Apostolis fuisse communem. Est enim illa gravissima Petri & reliquorum discipulorum à Christo defectio, & restitutionis in ministerium, è quo per illam excidisse videbantur, confirmatio. Istam autem non à Petro solum, sed etiam à reliquis Apostolis, quamvis non eodem gradu modoq; factam esse, ex Evangelicâ historiâ certum est. Sed & restitutionem iisdem omnibus conti-gisse non minus certum est. Præ cæteris autem Petrum alloqui placuit Domino, quod is præ reliquis insigniter defecerait, dum non fugâ tantum, ut reliqui, Magistrum suum deseruerat, sed trinâ insuper abnegatione, ad-ditâ quoque execratione, gravissimè eum offenderat. Taliter lapsum dum Christus erigit, & in Apostolatum restituit, facile fuit discipulis reliquis colligere, se quoque restitui, & quod Petro à Salvatore Christo dictum ac mandatum erat, sibi quoque dici ac mandari. Nihil Petro supra socios fuit datum aut commissum. Nam quod muneris hâc metaphoricâ locutione Petro injungitur, sive potius restituitur, idem reliquis Apostolis omnibus simplici & plano sermone committitur *Mattb. XXIX, 19.* Euntes docete omnes

omnes gentes &c. Specialiter Petrum alloquitur Christus, quod, ut dixi, præ cæteris ille per abnegationem Apostolatum suum inquinasset.

XXXV. Sed inquis, comparativum Christi sermonem satis indicare, eum ad solum Petrum, reliquis Apostolis exclusis, spectare. Dum enim non simpliciter & nudè interrogat, *ἀγαπᾷς με*, sed cum reflexione ad alios, *πλέον τύτων*, non poterit intelligi reflexio aut comparatio ista, nisi seorsim Petrum consideremus & ejus amorem, ut se habeat ad alios. Neq; comparationem illam addidisset Christus, si reliquos æquè Apostolos, ac Petrum sermo & mandatum Christi attineret. Ita quidem est, & verba satis perspicue comparationem istiusmodi exprimunt; sed inquirendum est, ad verum sensum eruendum, unde occasionem Christus sumpserit Petrum ita interrogandi. Eam autem præbuit sine-dubio nimia Petri præsumptio, quâ ante Christi Domini sui passionem cæteris se discipulis prætulerat, quaq; confidenter admodum jaçtaverat: Etiam, si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Interrogatur igitur nunc à Magistro suo, num idem adhuc animus & confidentia, ac etiamnum reliquis se præferre audeat? postquam scil. ex trinâ abnegatione jam satis constet, minus eum promisi sui memorem fuisse, de quo tam confidenter antea & tam calide gloriatus esset. Et hâc re intellectâ Petrus non comparativè, sed nudè respondere voluit, memor scil. quam infeliciter cesisset pristina jaçtantia, ne in eundem lapidem denuò impingeret. Vid. Robert. Abbot. *de suprem. potest. Reg. prælett. 10. n. 2.*

XXXVI. Hinc vero constat, quare solum Petrum, licet præsentibus aliis Apostolis Servator allocutus fuerit, nempe ut declararet, se non obstantibus pristinis tribus negationibus, quibus oppositas nunc tres audiat amoris confessiones, velle, ut Petrus unâ cum cæteris Apostolatu fungatur: atq; ita animum illi addit, ut sciat, se restitutum esse, & ad se non minus, quam ad cæteros curam pascendarum ovium pertinere, etsi triplici abnegatione, ut illo officio excideret, plusquam cæteri meritus fuisset. Est itaq;, quasi dicat Servator: quamvis causa satis esse posset, quare te repudiarem, quia tamen peccati tui te pœnituit, & mei amorem nunc profiteris, pasce oves meas non minus tu, quam cæteri. Faciunt hoc verba Cyrilli Alexandrini, qui lib. 12. in Jobann. c. 64. ita scribit: *Aliud quiddam hæc oratio parturit. Nam quoniam cum aliis Apostolatus nomine Petrus ab ipso Christo decoratus, ter in tempore passionis negavit, jure nunc ab eo terna dilectionis confessio petitur, ut terna negatio æquali confessionis numero compensetur: ita quod verbis commissum fuit, verbo curatur. Petit autem ab eo, si plus cæteris diligenter. Nam qui majorem clementiam in se Domini fuit expertus, majore amore affici jure debebat. Et paulo post: Ternâ igitur confessione Petri triplex negationis delictum evacuatum est. Dicit autem pasce agnos meos, Apostolatus ei renovans dignitatem, ne propter negationem, quæ humana infirmitate accidit,*